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Dr. ismail KARA 

"Malum ola ki Devlet-i Aliyye'de makam-1 geyhulisl&m mertebe-i 
vekslet-i kiibrB yani vezaret-i uzmadan 512 degil ise bari beraber ve bazl hu- 
susa nazar olunsa ondan ba&terdir.( ... ) Padigah-1 &li-cah nazarlnda halls-i 
miigkilst-I enam olan ~negayih-i 1 s l h  viizeradan mukaddem olup umGr-I 
diniyede riyaset-i mutlaka sahibi oldugu cihetle vekslet-i kubrsdan min 
vech a'l& makamdadlr. Zira devlet urniir-r din iizerine bina olunur. Din aszl ue 
devlet onun fer'i gibi kurulrnugtur. Yalniz din reisi geyhulislh, yalniz devlet 
reisi vezir-i azam, ikisinin dahi reisi padigah-1 k&mksrdlr. 01 ecilden me- 
gayih-i 1 s l h  bu Devlet-i Aliyye'de ciimleden muazzez ve mukerrem olup 
[dur] (...) Bilciimle ulernaya bu Devlet-i Aliyye'de olan ikram bir devlei-i 
islkrniyede olmarn~gta. " 

Hezarfen Hiiseyin Efendiil) 

Bir aydmin, bir bilginin neye, nereye mensup oldugunu digardan 
bakan bir insan nasil, hangi vaslflara ve belirtilere dikkat ederek an- 
layabilir? Nufus kagidina, konugtugu dile, uzerinde yagadigi cografyaya 
bakarak bir aydini tanimak ve anlamak ne olqude mumkundur? 

Mensubiyetin ana bolgeleri maddeten ve manen (ruhen) teuariis edi- 
len unsurlar~n damarlar~yla beslenir. Bu aqldan tevarus me- 
kanizmalarinin tabii ve normal gartlarda iglemesi gerekir. Fakat men- 
subiyeti olan bir aydlnin asgari iki vasfinin daha olmasi istenir. 
Bunlardan biri tag~yrczltk/aktarrczlzk vasfidir ki devraldigi bilgi, zihniyet 
ve kultur onun uzeriden bir gekilde daha sonraki zamanlara ve nesillere 
akabilsin. Belki daha da zor ve onernli olani ikincisi yani devralman ve 
aktarilan donemin gartlarma uygun hususuyeti olan buzz ogeler katma, 
katabilme cehdidir. Bu qerqevede bilgi yeniden uretilecek ve yo- 
rumlanacak, ayni zamanda gelenegin aktuel proplemleri qozme gucu ve 
kabiliyeti varllk alani bulmu? olacaktu. 

Size gelenleri aynen aktarlrsanlz bu giderek duraganliga ve CU- 
rumugluge varacak, bunyeye uygun otmayan "yabanc~" katkilarda bu- 
lunursaniz bunun varacagi yer de saprna ve bozulma olacaktir (her iki 
mihaslyla fesat). Bilgin kiginin tenkitqi tavri musbet msnada buralarda 
devreye girecek, hususiyeti olan bir suzgeq rolunii ustlenecektir. 

(1) Robert Anhegger, "Hezarfen Huseyin Efendi'nin Osmanll Devlet tegkilatina dair inu- 
lahazalari", Tiirkiyat rnecmuast, X, istanbul 1953, s .  389. 



Herhangi biri dumura uğradığı zaman ortaya çıkan zaafların ve boş
lukların giderilemiyeceği dört unsurdan bahsettik: Mensubiyet, tevarüs. 
yeniden yorumlama-üretme-aktarma, tenkit. 

İslam dünyasında, bu arada üzerinde yaşadığımız topraklarda mo
dernleşme teşebbüslerini yürütenler (saray, bürokrasi, ordu, ulema) te
varüs ettikleri unsurlar açısından ciddi denebilecek bir eksikliğe ve 
zaafa sahip değillerdi. Devraldıklarını kuşatamama, aniayarnama diye 
bir problemleri de yoktu. Fakat zaruri görülen yeni yönelişlerin aldatıcı 
cazibesiyle devraldıklarını küçümsiyerek, yerinden ederek, zaman 
zaman reddederek güç ve kuvvet devşirilecek bir kaynağı yani geçmiş 
kültürü, bu kültürün kurum ve kişilerini, mekanizmaları zaaf noktası 
haline getirdiler. Tevarüs edilenin nereye, nasıl ve hangi değerde yer
leştirileceği doğru tayin edilerneyince veya bu alanda sapmalar, kı

rılmalar ortaya çıkınca aktarma, yorumlama ve tenkit süreçleri de baş
tan dumura uğramış yahut mecrasından kaymış oldu. Çünkü ana 
madde tahribe uğramıştı. 

Buradan Akif merhum un temsil gücü yüksek bir metnine bakabiliriz: 
Medresen var mı senin? Bence o çoktan yürüdü 
Hadi göster bakayım şimdi de İbnü'r-Rüşd'ü 
İbn Sina neye yok? Nerde Gazali görelim? 
Hani Seyyid gibi Razi gibi üç beş alim. 
En büyükfazılınız bunların asanndan 
Belki on şerhe bakıp bir kuru mana çıkaran 
Yediyüz yıllık eserlerle bu dinin hala 
İhtiyacatını kabil mi telafi? Asla! 
Doğrudan doğruya Kur'an'dan alıp ilhainı 
Asrın idrakine söyletmeliyiz İslamı 
Kuru dava ile olmaz bu, fakat ilm ister 
Ben o kudrette adam görmüyorum, sen göster 
Koca ilmiyeyi aktar da bul üç tanefakih 
Zevk-ifıkhisi bütün,Jikri aç!k, ruhu nezih 
Sayısız hadise var ortada, tatbik edecek 
Hani bir tane usul alimi, yahu bir tek 
Böyle avare düşünceyle yaşanmaz heyhat 
"Mülteka"fıkhınızın namı, usulün "Mir'at" 
Yaşanır zannediyorsan Baba Cafer'liksin 
Nefes ettir çabucak kendine olsun bitsinf(2J 

(2) Sajahai. M.E. Düzdağ neşri, İstanbul İz. Yay. 1991. s. 403-404. Akifin İslam mo
dernizminin neresinde olduğu konusunda bk. İsmail Kara, "İslam modernizmi ve 
Akife dair birkaç not", Dergdh, sayı: 86, Nisan 1997. 
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Acaba bu tesbit ve tasvirleri doğru ve yerinde kabul ederek sahihliği 
ve gerçekliği olan bir yolda mesafe kat edebilir miyiz? Bir başka ifade ile 
buradaki tesbit ve tasvirlerin ağırlık noktası ve hedefi geçmişin "ken
dinden" yetersizliğine mi yoksa zaruri olarak girilen modernleşme te
şebbüsleri için "uygun" bir çözüm alanı olmayışma mı vurguda bu
lunuyor? 

Bu soruları bütünüyle cevaplamaya girişrnek bu tebliğin sınırlarını 
aşar. Yine de ilmiye sınıfının modernleşme süreci içindeki macerasının 
ana noktaları üzerinde durmak bazı hususların anlaşılınasını mümkün 
kılabilir: 

İslam tarih tecrübesinde ilmiye sınıfının birinci dereceden birçok 
önemli fonksiyon üstlendiğini biliyoruz. Eğitim-öğretim faaliyeti yani bil
ginin sınırlarının tayini, alınması, üretilmesi, tenkidi ve akratılması ta
mamen denebilecek ölçüde ilmiyeye aittir. Bu yolla toplumun bilgi dü
zeyini ve zihniyetini tayin eder. Bugün yasama, yürütme, yargı 

dediğimiz alanlarda başka herhangi bir kurumla karşılaştırılamıyacak 
ölçüde hakları ve yetkileri var. Yargı mekanizması ilmiye mensubu ka
dılar eliyle yürütülmektedir. Vakıflar dolayısıyla sosyal hizmetlerin çoğu 
ilmiyenin alanına girmektedir. Siyaset mekanizmasının denetimi (mu
rakabe) doğrudan veya dalaylı olarak ulemanın uhdesindedir.(3) 

Modernleşme teşebbüsleri hem müessese, hem fonksiyon hem de 
statü ve itibar açısından ilmiye sınıfında belirsizlikler, git-geller, kı

rılmalar, zaaflar ortaya çıkardı. Osmanlı tecrübesini esas alarak kısaca 
üç aşama üzerinde durabiliriz: 

ı. Yeniçeriliğin ilgasına kadar Saray ilmiye sınıfı ile ittifaklar tesis 
etti: Yeni statüler, yeni imkanlar tanıdı, buna karşılık ıslahat te
şebbüslerinin şer'-i şerife uygun olduğu ve bunları desteklemenin İslami 
bir veeibe olduğu fetvasını aldı. (Burada hatırlanınası gereken şey, kla
sik Osmanlı yapılanmasının Saray-Yeniçeri- Ocağı-İlıniye sacayağı üze-

(3) Son devir şeyhulislamlarıdan Mehmed Sahib Efendi'nin 1909 yılındaki şu ifadeleri il
miyenin nasıl konumlandırıldıgını göstermesi açısından önemlidir. 
"(Halifeler) ulema-yı a'lam marifetleriyle mesalih-i enamı icabat-ı asriyeye tevfik için 
tevsi'i-fetava kaziyesini takrir ve tesis ederek kuva-yı selase-i hükümeti hikmet-i şer' 
u akle tamamiyle mutabık olmak üzre tayin eylemişierdi ki hamil-i kudret-i teşri' olan 
ehl-i ilm u salah bu teşekkül-i meşru'un netice-i tabiiyesi olarak emr-i murakabeyi de 
haiz ve ınüteahhid olmuştur. Bu vechile tenfiz ve icra vüzra ve ümeraya, hall üjasl-ı 
husum ilehükmü kaza kudat ve nüvvdb-ıjuzalaya ve teşri' ve murakabe ile ifta şube-i 
ictihad ve jetvada kabiliyet-nümd-yı istikldl olan a'ldm-ı ulemaya ait kalmıştır."bk. 
"Makam-ı eelil-i Meşihat-ı İslamiyeden biluınum naib ve ınüftilerle kaffe-i bilad-ı 
İslamiye ulema ve meşayih-i kiramma hitabben tastir ve irsaı kılınan be
yannaınedir", Sırat-ı müstakim, II/ 51, s. 386, 13 Agustos 1325. 
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rine oturduğu, buna bağlı olarak Saray'ın öncülüğünde· yürütülen mo
dernleşme hareketlerinin onunu kese bilecek, bir şekilde . ya
vaşlamalarına yol açabilecek güç merkezlerinin ortadan kadınldığı veya 
zayıftatıldığıdır. Yeniçeri Ocağı'nın lağvı, medreselerin zayıftatılması 

ancak bu husus hesaba katılarak doğru anlaşılabilir.) İlıniye sınıfı Ye
niçeri Ocağı'nın kaldırılması aşamasında Saray'ın yanında yer almakla 
bir şekilde kendi zevalini de hazırlamış oldu, çünkü medresenin kar
şısında veya yanında kurulan mektepler başlangıçta askeri amaçlıydı ve 
Yeniçeri Ocağı'yla doğrudan alakalı idi. 

2. İkinci aşamada Saray karşısında tek dengeleyici güç odağı olarak 
kalan medreselerin ve ilimiye sınıfının kenara doğru itilmeye ve itibarsız 
kılınmaya başlandığını görüyoruz. Bu hem kurumlar hem de zihniyeti 
toplumsal kabul düzeyinde işletilen bir zayıftatma projesi idi. Yeni mek
teplerin, yeni malıkernelerin kurulması, Adliye, Maarif, Evkaf na
zırlıklarının tesisi, Kanun-ı Esasi ve Meclis fikri... gibi kurumsal dü
zenlemeler ilmiyenin odaklandığı yer olan şeyhulislfunlığın hak ve 
yetkilerini elinden almakta, yeni dar sınırlar getirmekteydi. Zihniyeti 
toplumsal kabul düzeyinde de ilmiye mensuplarının softa, sarıklı

sakallı; medreselerin ise daru'l-irtica, ataıet ve ufCınet merkezi, te
rakkiden uzak, ulüm ve fünündan bihaber ... gibi kelime ve terkipler le 
aşağılandığını, sıradanlaştırıldığını görüyoruz. Yeni bilgi ve ilim an
layışının ortaya çıkması, geleneksel formların ve bakışaçılarının bidat, 
hurafe, batıl inanç, safsata, lüzumsuz teferruat, şerh ve haşiye ede
biyatı. .. çerçevesinde ele alınması da bu aşamada güçlü bir söylem ha
line geldi. 

3. Üçüncü merhalede önemli olduğu kadar yaygın geleneği olmayan 
bir hadise ile karşılaşıyoruz. Bu, ilmiyenin muhalefetin yanında yer al
ması vakıasıdır. Sultanın ıslahat teebbüsleri ıçın yaptığı meş

rulaştırıcılığı bu sefer sultana ve rejime karşı çok yönlü bir hareket yü
rüten muhalefet için yapıyor; hilafet ve saltanata karşı meşrutiyeti 

savunuyor, padişaha karşı Yeni Osmanlılar'ın, ardından jöntürkler'in ve 
İttihat ve Terakki'nin yanında yer alıyor.(4) Şeyhulislam Mustafa Sabri 
Efendi'nin şu satırıarına birlikte bakabiliriz: 

(4) Isiahat hareketleri-ilmiye sınıfı ilişkileri konusunda bk. 
1. Uriel Heyd (Çev. Sami Erdem), "III. Selim ve II. Mahmut dönem!erinde tatılılışma 
ve Osmanlı uleması", Dergah, sayı: 80-83, Ekim 1996-0cak 1997. 
2. Avidgor Levy, "Osmanlı uleması ve Sultan II. Mahmud'un askeri ıslahatı", Ebu
bekir Bagader, Modern ÇağdaUlema içinde, İstanbul İz. Yay. 1991, s. 29-61. 
3. Butros Abu Manneh (Çev. Şaban Bıyıklı), "Gülhane Hatt-ı Hümayunu'nun İslami 
Kaynakları", Dergah, sayı: 73-75, Mart-Mayıs 1996. 
4. Şerif Mardin (çev. Metin Çulhaoğlu), Bediuzzaman Said Nursi Olayı-Modern Tür
kiye'de din ve toplumsal değişim, İstanbul İletişim Yay. 1992, s. 165 vd. 
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"İlıniyenin idbarına (. .. ) mü him ve derin bir sebep daha vardır ki o 
da mesleğin bir vakitten beri siyasiyat ile ihtilatıdır. Fakat bu ihtilat sa
rıklılara fikr-i irtica isnat eden gec-binfuıın zannettikleri gibi olmayıp ta
mamen ma'küstür. Otuz kırk seneden beri sarıklılar hükümet na
zarında Midhat Paşa peyrevleri olmak üzere tannınmıştır. Midhat 
Paşa'nın teşebbüsat ve mesaisinde sarıklılar bir unsur-ı müzaheret bul
duğu ise erbab-ı vuküfun malumudur. İşte o zamandan beri hükümetin 
mesleğinde sarıklılara karşı gizli bir husumet mevcuttur. Devr-i sabıkın 
(II. Abdülhamit dönemi) ( ... )o müessesata karşı tevakki politikası ittihaz 
eylediği, ( ... ) kendi kendine sönsün demek ister gibi bir vaz' aldığı ve 
bazan müsaadat bahş eder gibi göründüğü ahvalde dahi mfuıa-yı tah-

ribi kas d eylediği dikkat olunacak mesfuldendir. "(5) 

* 
İlmi hiyerarşinin bozulmaya uğraması hatta ortadan kalkması prob-

lemi modernleşme hadisesiyle çok yakından alakalıdır. Bu bozulmanın 
ortaya çıktığı temsil gücü yüksek alanlardan biri olarak modernleşme 
döneminde çok üzerinde durulan ve olumsuzlama unsuru olarak iş

lenen şerh ve haşiye geleneği üzerinde durulabilir. Yaygın ta
nımlamalara bakılırsa İslam tarihinin belli bir döneminden sonra ilmin 
gerillediği, telifterin azadığı, şerh ve haşiyelerin büyük bir artış gös
terdiği, neticede inhitat, ataıet ve tekrara düşüldüğü, bunun da İslam 
dünyasının gerileme sebeplerinin başlıcalarından biri olduğu doğ

rultusunda yoğun ve kabul gören bir bakışaçısının hakim olduğu gö
rülecektir. 

Halbuki, şerh ve haşiye geleneği başlıbaşına ve ciddi bir telif tarzıdır 
ve tebliğimizin başında üzerinde durduğumuz mensubiyet -tevarüs
yorum-tenkit-aktarma sürecine (ve siyasetine) tam tekabüleden üst dü
zeyde bir tavır alıştır. 

Yakın zamanlarda gerçekleşmiş bir örnekten yola çıkarak meseleyi 
ele alıp tartışabiliriz: Hüseyin Vassafın (Öl. 1929) muhalled eserinin adı 
Sejine-i Evliya-i Ebrar Şerh-i Esmar-ı Esrar'dır. Yani bir şerh. Bu devasa 
eserin (şerhin) dayandığı metnin ne olduğunu tanımaya koyuluyoruz. II. 
Abdülhamit devrinde Divan-ı Hümayun Kalemi Mühimme Odası me
murlarından Mehmed Sami es-Sünbüli'nin telifi olan Esrnar-ı Esrar 
1316 (1900) yılında basılmış ve yalnızca ortaboy 54 sayfalık bir eser. 54 
sayfalık metne 2.500 sayfalık şerh. 

(5) İsmail Kara, İslamcıların Siyasi Görüşleri, İstanbul İz Yay. 1994, s. 46-Sl. 
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Hüseyin Vassaf Efendi eserinin mukaddimesinde şunları söylüyor: 
"Birgün Sallaflar Çarşısı'ndan geçerken Esrnar-ı Esrar namında bir 

risille göz.üme iliŞti. Aldım, mütalaa ettim; bilumum turuk-ı aliyye pi:rfuı
ı kiramınnın silsile-i tarikatını gösterir bir hazine-i irfan idi. Ol dakika 
da kalbirnde bu zümerat-ı kiramın teracim-i alıvaliyle meşgul olmak 
emeli husule geldi. ( ... ) Tetkike koyuldum. Yirmi seneyi mütecaviz te
tebbuatta bulundum. Birçok, şehirler gezdim. Tahkikatta, tetkikatta ni
celer elde ettim. Bu eser vücuda geldi.."(6) 

Bu satırlardan anlıyoruz ki Sefıne-i Evliya kafalarımızda yer eden 
bildik mfuıada Esrnar-ı Esrar şerhi değil. Peki niçin edebiyyatta, ta
savvufta yed-i tfıla sahibi muktedir bir müellif eserine "şerh" adını koy
sun? Hem de şerh ve haşiyelerin küçümsendiği bir asırdal Bu ken
disine, kitabına ve bizler gibi şerh değil de telif peşinde koşanlara bir 
haksızlık değil mi? 

Tam bu noktada Akif merhumun tenkit ve yakınmalarını ha-
tır la ya b iliriz: 

En büyükjdzılınız bunların asandan 
Belki on şerhe bakıp bir kuru mdna çıkaran. 
Hadise elbette" bu kadar sade ve basit değil. Uzun yıllardır İslam 

dünyasının bütün merkezlerinde yankılanan şerh ve haşiye tenkitleri, 
düşmanlığı geleneksel kültürden ve silsile-i meratipten, hiyerarşik ya
pıdan kurtulmanın veya daha yumuşak bir tabirle onları hakim ko
numdan çıkarmanın yolunu açmak üzere (ve tabii kalkınmak, ilerlemek, 
kurtulmak uğruna) gündeme gelmişti. Mezhep imamlarına, ulemaya, 
şeyhlere, yatırlara bağlılıkla (hatta halifeye itaatla) şerhlere itibar ve 
bağlılık arasında bir mahiyet farkı sözkonusu değildi. 

Hüseyin Vassaf örneğinde görüldüğü gibi (ki binlerce benzeri var) 
şerh ve haşiye geleneğinin ilmi: yetersizlikle, şahsi zaaflarla, me
deniyetin/ilmin tıkanmasıyla alakası yoktur. Aksine bilgi, kültür, irfan 
ve medeniyet denilen şeylerin ancak bir miras ve zemin üzerinde inşa 
edilebileceğini, ancak bu yolla anlam kazanabileceğini ve nihayet ba
şarısızlıkların, sıkıntıların, tıkanmaların bu kanal işler tutularak üs
tesinden gelinebileceğini, derinden hisseden ve bunun icaplarını yerine 
getiren bir zihniyetin kökleriyle ilgisi vardır. Esrnar-ı Esrar Hüseyin Vas
sarı "bir yerlere" bağladığı gibi tarikat silsileleri, medrese icazetnameleri, 
ustalık varakası, hat icazeti de insanları ve eserlerini sağlam kulplarla 
irtibatlı hale getirmektedir. 

(6) Hüseyin Vassaf (haz. M. Akkuş-A. Yılmaz), Sejine-i Evliya, l. C., İstanbul Seha Neş
riyat 1990, s. 23. Bu önemli eserin diğ;er ciltleri ne yazık ki henüz yayınlanamamıştır. 
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Halkaların birbirine ulanmasıyla meydana gelen zincir (silsile, ica
zet) yani bütün, hem tek tek halkaların yani parçaların hem de di
ğerlerinin katılabileceği, yaslanabileceği bir alan, bir güvenlik sahası 
oluşturuyor. Halbuki modernleşme döneminde zincir (bütün) değil 

halka (parça) öne çıkarılmıştır. (Zinciri cemaat, halkaları fertler olarak 
düşünebiliriz). Şerh ve haşiye aleyhtarı edebiyatın bu kadar yay
gınlaşması ve müşteri toplaması da bu hususla doğrudan alakalıdır. 
Herkesin "kendi başına ve kendinden" konuşabilme yetkisi istediği bir 
ortamda sınırlayıcı (haddini bildiricil ve denetleyici (kıymet-i harbiyesini 
ortaya koyucu) kişi, kurum ve değerlerin kenara itilmesinde ve hor
lanmasında şaşırtıcı bir şey yoktur. 

Zincirin esareti ve hapsi çağrıştırması da cabası. 

OTURUM BAŞKANI-Teşekkür ediyorum. 
Ne yazık kı, süreyi çok aştık; buna rağmen sorusu olan varsa, bir

kaç dakika buna süre ayıralım. 
Soruları yazılı olarak alıyoruz biliyorsunuz. 
Oturumu kapatıyorum. 
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